
UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0060252/2019

Córdoba,
0 3 DIC 2019

VISTO
La solicitud de declarar de interés académico actividades estudiantiles 

presentada por Consejeros de SUR; y

CONSIDERANDO:
Que en sesión del día 25 de noviembre de 2019 se aprobó sobre tablas y 

por unanimidad la RHCD 2.91/13 que autoriza a la Sra. Decana a emitir 
Resolución Decanal, otorgando declaración de interés académico a las 
actividades estudiantiles presentadas, previo control de las mismas y con 
carácter excepcional.

Que la participación activa de los estudiantes en estos espacios 
multidisciplinarios genera espíritu crítico, enriqueciendo su formación y 
promoviendo nuevas prácticas.

ARTÍCULO 1o: Declarar de interés académico las actividades estudiantiles 
organizadas por SUR, que se detallan a continuación:

• Taller de ansiedad ante exámenes y técnicas de estudio
Taller realizado en cuatro encuentros (23 y 30 de abril y 7 y 14 de mayo de 
2019) en la Facultad de Psicología y en la Facultad de Ciencias Sociales con el 
fin de generar herramientas académicas abordando la ansiedad ante diferentes 
instancias evaluativas, como un aporte a la permanencia y el egreso de los y las 
estudiantes.

• Encuentro Nacional de Estudiantes de Ciencias Sociales
Encuentros realizados en la Facultad de Psicología y en la Facultad de Ciencias 
Sociales los días 9 y 10 de mayo de 2019 con charlas, videoconferencias, 
talleres, conversatorios, cine-debate y una feria de estudiantes emprendedores 
como cierre.

• II Jornada No a la baja “Lxs jóvenes no somos peligrosxs, estamos 
en peligro”

Jornada realizada los días 28 y 29 de mayo de 2019 en la Facultad de 
Psicología en relación a la posibilidad de reformar el Régimen Penal Juvenil. Se 
desarrollaron charlas, talleres, conversatorios, cine-debate y una fiesta como 
cierre.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E :

Lie. M ATIAS A. DREIZIK:
Secretario del Honorable Consejo D irectivo

Facultad de: Psicología



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

, EXP-UNC:0060252/2019
• “Taller de Cine y Filosofía ”

El Taller se dictó del día 10 al 14 de junio de 2019 en la Facultad de Artes, 
abierto para estudiantes de todas las unidades académicas, con el fin de re­
jerarquizar al cine como herramienta para la profundización de temas de interés 
universal.

• Encuentro Nacional de Estudiantes de Cine y Artes Audiovisuales 
(ENECAA)

Encuentro realizado del 13 al 15 de junio de 2019 en la Facultad de Artes con el 
objetivo de reflexionar sobre el medio cinematográfico y audiovisual desde una 
perspectiva innovadora.

• Charla debate “Mujeres y Movimientos Sociales”
Actividad realizada el día 18 de junio de 2019 en la Facultad de Psicología, 
donde disertaron miembros de la organización MuMaLá (Mujeres de la Matria 
Latinoamericana) y del ISEPCI (Instituto de Investigación Social, Económica y 
Política Ciudadana).

• 2o Encuentro Nacional de Estudiantes por la Educación Sexual 
Integral

Encuentros realizados los días 27 y 28 de junio de 2019 en la Facultad de 
Psicología y en la Facultad de Ciencias Sociales, con el objetivo de profundizar 
el debate sobre la Ley 26.150 (Programa Nacional de ESI) y fomentar el rol 
profesional activo, comprometido e interdisciplinario.

• Taller: Recursero ante situaciones de violencia de género
Talleres realizados desde el 22 de junio al 3 de julio de 2019 en la Facultad de 
Psicología y en la Facultad de Ciencias Sociales, con el propósito de trabajar 
experiencias concretas y otorgar líneas de acción en un plano teórico como 
también social, institucional y territorial.

• Workshop: oratoria y regulación emocional
Esta actividad se llevó a cabo en 3 encuentros semanales con contenido teórico- 
práctico los días 20 y 27 de junio y 7 de julio de 2019 en la Facultad de 
Psicología y en la Facultad de Ciencias Sociales, con el objetivo principal de 
aportar herramientas para la permanencia y el egreso de los y las estudiantes.

• “ARTES MUESTRA”
Es una propuesta académica y cultural que se realiza desde el 2015 y que en 
esta oportunidad tuvo lugar los días 11 y 12 de julio de 2019 en la Facultad de 
Artes y en el CePIA. Se presentaron obras teatrales, escenas, performances, 
stand up, música en vivo, exposiciones de Artes Visuales, cortometrajes y 
producciones audiovisuales.

Lie. M ATIAS A. D R E IZ IK
Secretario del Honorable Consejo Directivo

Facultad de P s lcc lú j íu



UNC Universidad
Nacional 
de Córdoba

Universidad Nacional de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0060252/2019
• Taller de búsqueda de información, citado y escritura académica

Actividad realizada desde el 3 al 24 de septiembre de 2019 en la Facultad de 
Psicología, con el fin de introducir a los estudiantes en los diferentes géneros de 
de la escritura académica, tanto en lo teórico como en la práctica.

• Seminario de estructuras alternativas de guión
Este seminario se llevó a cabo los días 1, 2, 3 y 4 de octubre de 2019 en la 
Facultad de Psicología y en la Facultad de Artes, con el objetivo de repensar la 
estructura clásica de los relatos audiovisuales y diseñar estructuras alternativas,

• Taller de armado de carpeta para convocatorias del INCAA
Realizado el día 30 de octubre de 2019 en la Facultad de Psicología y en la 
Facultad de Artes, con el fin de que cada uno de los asistentes confeccione un 
esbozo de carpeta acordes al proyecto presentado.

.i

• Jornadas de Formación de Barrio Adentro
Jornadas realizadas del 16 de agosto al 9 de noviembre de 2019 en la Facultad 
de Psicología, la Facultad de Ciencias de la Comunicación y la Facultad de 
Ciencias Sociales. Los talleres fueron coordinados con el movimiento social 
Barrios de Pie; se llevaron a cabo talleres interdisciplinarios sobre temáticas de 
actualidad y trabajo en el territorio.

ARTÍCULO 2o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCIÓN N°


